
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO 

 

N. 116    del    28/12/2023 
 

 

Oggetto : OPERE COMPLEMENTARI ATTINENTI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE NEL TRATTO TRA LOCALITA' 

BETTOLINO E CONCENTRICO. DECISIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) 

DEL D.LGS. 36/2023, A FAVORE DELL'IMPRESA SAVOIA ASFALTI SRL, 

CON SEDE IN STRADA DEL CAUDANO N. 6 - 10082 CUORGNE' (TO) - 

P.IVA: 12967270013. LOTTO CIG [Z563DEBD44].      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamate le deliberazioni n. 04 e n. 06 del 23.03.2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali il 
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025;  
 
Visti: 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

 
Considerato che: 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alle “OPERE COMPLEMENTARI ATTINENTI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE NEL TRATTO TRA LOCALITA’ BETTOLINO E CONCENTRICO”, 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 

CODICE CATASTALE – A590 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

dell’importo di progetto pari a Euro 45.059,00 (di cui Euro 36.800,00 per lavori a base d’sta ed Euro 

8.259,00 quali Fondi a disposizione dell’Amministrazione); 

 l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 

giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 

sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 gli enti locali  non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 

come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. TANGARI Luigi, 

nominato con D.G.C. n. 42 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per 

le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 84 del 28.09.2023 con la quale è stato conferito, al 
geom. COLA Claudio, con Studio Tecnico a Castellamonte (TO), oltre all’incarico per la progettazione 
esecutiva anche la Direzione Lavori, la Sicurezza in fase di esecuzione, la Contabilità Lavori, la redazione del 
CRE delle opere “COMPLEMENTARI ATTINENTI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE NEL 
TRATTO TRA LOCALITA’ BETTOLINO E CONCENTRICO”, alla quale è stato attribuito il seguente CIG: 
ZEE3C9A4A2 che dovrà, obbligatoriamente, essere riportate sulla fattura; 
 
Visti: 
 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. n. 36/2023 e 

dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, approvato con deliberazione della G.C. n. 42 in data 14.12.2023, 

esecutiva ai sensi di legge, dal quale risulta il seguente quadro economico complessivo: 

a1) Importo lavori soggetto a ribasso: €. 35.973,38   

a2) Importo oneri sicurezza non sogg. a ribasso  € 826,62   

a) Importo lavori a base d’asta: € 36.800,00 € 36.800,00 

Fondi a disposizione dell'Amministrazione per:       

b) IVA = 10 % (a): €. 3.680,00     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

c) Spese tecniche. DL, Sicurezza: €. 3.000,00     

d) Cont. Integ. CNPAG = 5 % (c): €. 150,00     

e) IVA = 22% (c+d): €. 693,00     
f) Incentivo funzioni tecniche = 2% (a): € 736,00   

 Sommano: €. 8.259,00 €. 8.259,00 

 TOTALE PROGETTO ESECUTIVO:     €. 45.059,00 

 la validazione del progetto, redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico in data 12.12.2023, effettuata ai 

sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al 

suddetto decreto; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare 

riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di 

importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. OG3 classifica I°; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico: IMPRESA SAVOIA ASFALTI SRL, CON SEDE IN STRADA DEL CAUDANO N. 6 – 10082 

CUORGNE’ (TO) – P.IVA: 12967270013, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 

di cui al progetto come sopra predisposto; 

 

Verificato che alla data di predisposizione della lettera di invito era possibile (e lo è alla data di redazione 
della presente), precedere mediante il Mepa in quanto i lavori di cui all’oggetto risultano presenti nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Atteso che l’Impresa invitata a far pervenire il proprio preventivo è un operatore economico di comprovata 
esperienza e capacità, qualificato per l’esecuzione di lavori nella categoria prevalente OG3 classifica I° 
oggetto di appalto, presente sul Mepa ma, trattandosi di un affidamento diretto, si è ritenuto di NON ricorrere 
al Mepa in quanto il solo operatore economico contattato avrebbe reso, in piattaforma, lo stesso preventivo 
fatto pervenire all’Ente in formato “cartaceo” tracciato a mezzo PEC; 
 
Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. n. 36/2023, in data 21.12.2023 prot. n. 2610, tramite P.E.C., è stato richiesto, all’impresa SAVOIA 
ASFALTI SRL – P.IVA: 12967270013, di far pervenire, entro le ore 12:00 del giorno 28.12.2023, la propria 
offerta mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base d’asta di Euro 36.800,00 (di cui Euro 
35.973,38 quale importo lavori ed Euro 826,62 quali Oneri per la Sicurezza), IVA esclusa, per l’esecuzione dei 
lavori di cui all’oggetto; 
 

Vista pertanto l’offerta pervenuta in data 27.12.2023 e registrata al protocollo informatico in pari data al n. 
2623 all’impresa SAVOIA ASFALTI SRL – P.IVA: 12967270013, relativa ai lavori di cui trattasi, dell’importo a 
base di gara di Euro 35.973,38, dedotto il ribasso del 1,22% (unovirgolaventidue%), per un importo pari a 
Euro 35.534,50, oltre Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) pari ad Euro 826,62 per il 
complessivo importo (Iva di legge esclusa) di Euro 36.361,12; 
 

Dato atto: 
- del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

- della congruità del l’offerta economica indicata in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto; 

- che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria/straordinaria non è richiesta l’acquisizione del CUP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- che è stato acquisito il CIG Z563DEBD44 tramite il sistema telematico dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva di euro 

3.636,11; 

- trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, per l’avvio immediato dell’esecuzione 

del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con il modello DGUE il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 

che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale/ 

sottoscrizione di scrittura privata / sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 

dell’affidatario; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto, inoltre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, provvedere all’aggiudicazione in capo 
all’operatore sopra individuato, a seguito della già avvenuta verificata del possesso dei requisiti 
(documentazione agli atti di archivio), in quanto immediatamente efficace; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Ricordato che a seguito dell’entrata in vigore dall’1 gennaio 2015 dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, così 
come modificato dalla legge di stabilità dell’anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo 
split payment per la cessione di beni e per le prestazioni di servizi; 
 
Atteso che L’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 
affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Dato atto che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Per le motivazioni in premessa citate: 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui 

si intende qui integralmente richiamata e trascritta. 
 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, all’impresa 
SAVOIA ASFALTI SRL, CON SEDE IN STRADA DEL CAUDANO N. 6 – 10082 CUORGNE’ (TO) – P.IVA: 
12967270013, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data in data 27.12.2023 ns. prot. 
2623, relativa alle opere “COMPLEMENTARI ATTINENTI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 
MARCIAPIEDE NEL TRATTO TRA LOCALITA’ BETTOLINO E CONCENTRICO, dell’importo a base di gara 
di Euro 35.973,38, dedotto il ribasso del 1,22% (unovirgolaventidue%), per un importo pari a Euro 
35.534,50, oltre Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) pari ad Euro 826,62 per il 
complessivo importo (Iva di legge esclusa) di Euro 36.361,12, alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione progettuale posta a base dell’affidamento. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione (a seguito della già 
avvenuta verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente) è immediatamente efficace. 

 

4. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

 (se del caso) l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 117, del Dlgs 36/2023; 

 (se del caso) le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in 

sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto. 

 

5. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione progettuale e nel 
C.S.P. trasmesso a mezzo PEC in data 21.12.2023 ns. prot. n. 2610 e nell’offerta presentata dall’impresa 
aggiudicataria in data 27.12.2023, ns. prot. n. 2623. 
 

6. Di dare atto che la somma di Euro 3.843,00 risulta impegnata con proprio precedente provvedimento n. 84 
del 28.09.2023 (Imp. n. 304/2023), in favore del geom. COLA Claudio. 

 

7. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 40.733,24, compresa IVA, con imputazione all’Intervento al Cod. 

09.02.2. - Cap. 3475, del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza, finanziata con fondi Bim Baltea. 
 

8. Di impegnare e prelevare, a mezzo mandato di pagamento, la somma di Euro 736,00 precedentemente 
imputata al Cod. 09.02.2. - Cap. 3475, relativa all’Incentivo per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016, del bilancio 2023, gestione competenza 

 

9. Di introitare la somma di Euro 588,80 alla risorsa Cod. 3.0100.0200 (Cap. 3165/PEG “Fondo progettazione 
personale interno”) del Bilancio di Previsione Anno 2023/2025, gestione competenza. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

10. Di introitare la somma di Euro 147,20 alla risorsa Cod. 3.0100.0200 (Cap. 3165/PEG “Fondo progettazione 
personale interno – Art. 113 c. 4 D.Lgs. n. 50/2016) del Bilancio di Previsione Anno 2023/2025, gestione 
competenza. 
 

11. Di dare atto che la somma accertata in Euro 147,20, di cui al precedente punto 10 è destinata al 
finanziamento di attrezzature e strumenti per uffici comunali Cod. 01.08.2 (Cap. 3005/PEG “Attrezz. e 
strumenti per uffici com.li) previsti nel bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza, sul quale si 
provvede ad assumere corrispondente impegno di spesa. 

 

12. Di imputare la quota relativa ai fondi incentivanti il personale, ai sensi del comma 3, art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, nella misura di € 588,80 come segue: 
 Euro 445,05 al Cod. 01.06.1.101 (Cap. 1083/PEG “Incentivi p/funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 

50/2016”); 
 Euro 105,92 al Cod. 01.06.1.101 (Cap. 1083.1/PEG “Contributi su Fondo P. Contratt. Integr. Incentivi 

p/funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016”); 
 Euro   37,83 al Cod. 01.06.1.101 (Cap. 1083.11/PEG “IRAP su Contratt. Integr. Incentivi p/funzioni 

tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016”). 
 

13. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire le opere delle opere complementari attinenti 

ai lavori di realizzazione del marciapiede nel tratto tra località Bettolino e concentrico; 

b) l’oggetto del contratto è “AFFIDAMENTO OPERE COMPLEMENTARI ATTINENTI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE NEL TRATTO TRA LOCALITA’ BETTOLINO E CONCENTRICO”; 

c) la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale/ 

sottoscrizione di scrittura privata / sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da 

parte dell’affidatario; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 

n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e) termine per la conclusione dei lavori: 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale 

di consegna dei lavori; 

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: calcolate in misura 

giornaliera compresa tra lo 0,3 per 1000 e l’1,00 per mille dell’ammontare netto contrattuale – Rif. Art. 

1.3.5, comma 2 del C.S.A; 

g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di 

osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 

nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

h) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 

regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

i) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione 

rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

j) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

k) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di Baldissero Canavese, 

l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena 

la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 

compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili 

sulla pagina del Comune di Baldissero canavese, sezione amministrazione trasparente, sub sezione " 

Altri contenuti”; 

 

14. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 40.733,24, I.V.A. inclusa, in base alla 
seguente tabella: 
 

Soggetto creditore 
(Operatore Economico) 

Importo 
imputato 

presunto (i.c.) 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio 

Missione Programma Titolo Macroagg. 
Capitolo/ 
Articolo 

SAVOIA ASFALTI SRL  Euro 39.997,24 2024 09 02 2 202 3475 

Incentivo al RUP Euro      588,80 2024 01 06 1 101 

1083 

1083.1 

1083.11 

Fondo innovazione, 
art. 113, c.4, D.Lgs. 
50/2016 

Euro      147,20 2024 01 08 2 202 3005 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

15. Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 Euro 40.733,24 

 

16. Che il pagamento avverrà, per stati di avanzamento lavori, e il saldo previo rilascio del certificato di 
regolare esecuzione del lavoro rilasciato dal Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 116, comma 1-2, del 
D.Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

17. Di approvare il nuovo quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori (documento 
agli atti di archivio). 

 

18. Di demandare al geom. COLA Claudio, quale tecnico incaricato della D.L., tutti gli adempimenti necessari 
al fine di dare inizio ai lavori nel rispetto delle tempistiche indicate nel C.S.A.. 

 

19. Di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

 che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

 che l’appalto di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del 
sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

20. Di dare atto, infine, che il RUP ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 è il geom. TANGARI Luigi e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 
 

21. Di esonerare il Comune di Baldissero Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 
cosa nell’espletamento dei lavori di che trattasi. 

 
22. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 

Baldissero Canavese è: UFRYI6. 
 
23. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG: Z563DEBD44. 
 
24. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina all’impresa SAVOIA ASFALTI SRL, CON 

SEDE IN STRADA DEL CAUDANO N. 6 – 10082 CUORGNE’ (TO) – P.IVA: 12967270013. 
 

25. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Baldissero Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2014 
e del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
entrambi visionabili all’indirizzo: http://www.comune.baldisserocanavese.to.it . 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

http://www.comune.baldisserocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Geom. Mauro FERRERO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Mauro FERRERO 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 

determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

Baldissero Canavese, li  28/12/2023 

 

IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 

"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal 19/01/2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, li 19/01/2024 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 

cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199 


